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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje postup od návrhu keramického jídelního setu po jeho

realizaci a reprodukční výrobu. Zadání portugalské firmy Grestel, expandující výrobou

kameninového nádobí daleko za hranice své země, bylo vytvořit designovou jídelní

soupravu v zenovém duchu pro evropský a americký trh. Jde tedy o několikaměsíční

realizaci procesu od idei po její převedení do hmoty. Do práce se promítají podněty

z portugalské a japonské historie země, keramiky, kultury a gastronomie.

Klíčová slova: keramika, jídelní set, portugalská kultura, japonský zen, japonská

kuchyně, transformace, technologie

ABSTRACT

This thesis describes the process from design ceramic dinner set for its

implementation and reproductive output. Enter of the Portuguese company Grestel,

expanding the production of earthenware dishes far beyond the borders of its country, was

to create a design dining set in a Zen spirit for the European and American market. It is

a several months long realization process from idea after its transfer to mass. Into the work

reflects input from Portuguese and Japanese country's history, ceramics, culture

and gastronomy.

Keywords: ceramics, dining set, Portuguese culture, Japanese zen, Japanese cuisine,

transformation, technology

Motto: „Umění je stav duše.“
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ÚVOD

Díky rychlému vývoji a rozvoji technologií dnes existují až neuvěřitelné možnosti.

Vzdálenosti dříve nepřekonatelné dnes zdoláváme virtuálně během okamžiku,

obchodování mezi celým světem je na denním pořádku. Záliba v poznávání cizokrajných

destinacích, zkoumání historických zkušeností, tradic, odlišných zvyklostí, pohledů

na svět, to vše se nám promítá do života, který více než dříve míchá kultury celého světa

a množstvím informací ovlivňuje a proměňuje náš běžný život po všech stránkách.

Vnímáme sílu tradic odlišných kultur a ani nepostřehneme, jakým způsobem se i nám

promítají do života. Tato skutečnost inspirovala portugalskou firmu Grestel, zabývající se

výrobou kameninového zboží, která má na světovém trhu nemalé zkušenosti.

Po zmapování trhu a předpokladu směru obecného zájmu a tendencí, přišla firma

s námětem na design jídelního setu, který by byl tvořen v duchu japonského zenu a který

by se měl dle současného trendu těšit zájmu zákazníků v Evropě i Americe.

Japonský zen, který je ústředním tématem práce, je vnímán jako starobylá kultura

Japonska, která má dlouholetou tradici. Dnes je v centru zájmu a ovlivňuje práci i mnoha

umělců a designérů, kteří se inspirují a promítají nové poznatky do své tvorby. Také jídelní

set pro firmu Grestel je navržen tak, aby podtrhoval vizuální složku jídla, na které

si Japonci při servírování velice zakládají a zintenzivnil tak celkový požitek při stolování.

Jde o navržení servisu, který je autentický, platný pro styl japonského zenu a zároveň

snadno aplikovatelný v evropském prostředí. Hlavním cílem výrobku má být evropský

a americký trh, prostředí luxusních restaurací a hotelů, ale také běžná domácnost.

Pro pochopení a zachycení znaků a symbolů japonské kultury v evropském

způsobu stolování, předchází samotnému designu jídelního servisu studie zenové filosofie,

japonské historie, zejména pak hledání spojitostí mezi japonskou kulturou a kulturou

Portugalska, studie japonské kuchyně a keramiky obou zemí. Velice významnou

a výraznou složkou práce je zmapování současného designu japonských umělců, kteří si

i přes své inovativní postoje stále udržují cit pro estetičnost a funkčnost výrobku.

Při hledání inspirace a podnětů k uzpůsobení jídelního servisu do evropského prostředí

také využívám českou současnou designérskou scénu, protože se domnívám,

že mám možnost přinést do portugalského vnímání trochu odlišnější pohled na danou

problematiku.
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 V praktické části práce je řešen samotný design jídelního servisu, který se opírá

nejen o historické a kulturní souvislosti zpracované v teoretické části práce, ale také je

podmíněn správným výběrem výrobní technologie. Firma Grestel využívá tři druhy

výrobních postupů při zpracování materiálu, v návrhu jídelního setu proto také musím dbát

na vhodnou kombinaci zpracování a technologií jednotlivých kusů, tím se zvýší efektivita

práce, která je v tak velkém firemním prostředí žádoucí.

Jídelní set byl vymyšlen tak, aby splňoval všechna zmíněná kritéria. Je veden

snahou o funkčnost, praktičnost, ale také o podtržení estetické složky servírování. Design

výrobku reprezentuje daný styl a je navržen tak, aby byl vhodný nejen do hotelových

restaurací, ale i do běžné evropské domácnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORTUGALSKO

Země slunce, vína, mořeplavců, objevných výprav a keramických fasád budov..

1.1 Portugalská historie

Portugalská republika je země rozkládající se na západní části Iberského poloostrova

a k jeho území patří i Azorské ostrovy a Madeira. Název země vzešel z římského označení

Portus Cale. Vizigóti pak ve středověku upravili název území na Portucale, které později

dalo vzniknout jménu Portugale, čili Portugalsko. Zemi jako první navštívili Řekové,

po nich Féničané a po roce 1000 př. n. l. k jeho břehům dorazili i Keltové, kteří se smísili

s původním obyvatelstvem země a dali základ současné populaci. Kolem roku

200 př. n. l. toto území získali Římané, v 5. století severozápadní část Pyrenejského

poloostrova obsadili Vizigóti a o tři století později Arabové. Od 11. století se pokoušeli

o znovu dobytí Pyrenejského poloostrova Evropané, při této reconquistě vzniklo

zprvu portugalské hrabství, hrabě Alfons I. Portugalský už roku 1139 vystupoval jako

první portugalský král, a později vznikla i obě křesťanská království - Portugalsko

a Španělsko.

Portugalské království vzniklo v roce 1297 a mělo již podobné hranice, jaké známe

z mapy dnes. Později začali Portugalci vyrážet na expedice, které vedly k objevování

oceánů a zemí do té doby Evropě neznámých. V průběhu 15. století se Portugalsko

za působení prince Jindřicha Mořeplavce stalo námořní velmocí a získalo mnoho kolonií.

1.1.1 "Século de Ouro" neboli zlaté století

Po úspěšné výpravě do Maroka založil Jindřich kolem roku 1418 poblíž města

Sagres námořní akademii, ve které shromáždil význačné geografy, hvězdáře a stavitele

lodí. Z této akademie později také vzešli mnozí věhlasní objevitelé. Země začala bohatnout

a začalo se do ní dovážet zlato, otroci z Afriky a koření z Asie. Portugalští mořeplavci

postupovali podél afrického pobřeží, až roku 1488 Bartolomeu Dias obeplul Mys Dobré

naděje a o deset let později přistál Vasco da Gama v Indii. Ve stejné době pronikli

Portugalci také do Jižní Ameriky, kde vznikla jejich největší kolonie – Brazílie. V roce

1511 připluly portugalské lodě do Číny a v roce 1543 se Portugalci dostali až do Japonska,

kde začala společná historie obou zemí.

Nadvláda nad všemi obsazenými územími byla Portugalsku stanovena papežskou

bulou z roku 1456. Roku 1530 se portugalské impérium rozkládalo po celém západním
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pobřeží Afriky, na východě od Mosambiku po Indii, na západě až k Brazílii. Dále

od Cejlonu až k Borneu, k Čínskému moři a na hranice s Japonskem. Tato malá země

tenkrát ovládala polovinu tehdy známého světa a Lisabon se stal nejdůležitějším

obchodním centrem světa.

1.1.2 Portugalská republika

Roku 1910 bylo Portugalsko vyhlášeno republikou. V poválečném období

zavládla v zemi velká krize a k vládě se roku 1932 dostal nacionalistický diktátor António

de Oliviera Salazar. Portugalsko bylo dlouho koloniální říší, ale nakonec se mu nepodařilo

udržet svoje koloniální panství. Neúspěšné koloniální války a také Karafiátová revoluce

přispěly k pádu Salazarova režimu. Na jeho místo nastoupil Marcelo Caetano, který byl

v roce 1974 svržen armádou a Portugalsko se vydalo cestou pluralitní demokracie. V roce

1986 země vstoupila společně se Španělskem do Evropského společenství a v roce 2007

byla formulována a podepsána Lisabonská smlouva.

1.2 Kultura země

Historie bohatá na zámořské objevy měla velký vliv na kulturu země.

V architektuře i umění nacházíme stopy maurských a orientálních vlivů, jsou patrné

i na hradech, katedrálách, palácích i univerzitních městech. Z 15. století je znám jedinečný

místní manuelský sloh, který byl ovlivněn loďmi a mořeplavbou. V tomto slohu


[…]


podstata ručně vyráběných výrobků, která je tak ceněna. Z díla, které někdo tvořil rukama,

je cítit energie a síla načerpaná během výroby. V rámci této myšlenky jsem se snažila

věnovat produktům vytvářených v automatizované sériové výrobě alespoň trochu lidského

doteku. Vybrala jsem znak shuniku, který má být vlastně jakousi tečkou, dotvořením

celého vizuálního vjemu díla. V případě této výroby je to symbolicky poslední tečka

před samotným pálením.

Postup při výběru dekoru shuniku byl velice zajímavý. Inspirací mi byly zprvu

portugalské dlaždice azulejos, postupně se dekor zjednodušoval na prolínající se linie

a nakonec dostal vzhled pohyblivé vodní masy. Konečnému návrhu předcházela inspirace

z čínských váz, japonských tkanin, maleb a suchých zahrad. V poslední fázi tvořilo návrh

pět vln symbolizujících pět chutí, čtyř vsazených v diagonále obrazu a páté usazené nad ní.

Styl byl inspirovaný původní japonskou malbou, ve které chyběla perspektiva a stín, malba

tedy působila velice ploše a autoři si proto pomáhali mírnou diagonální osou na pozadí.

Obr. 122. Vývoj dekoru
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6.6 Výsledný vzhled celého jídelního setu

Podobně jako u talířu následovala výroba dalších jídelních kusů setu. Během práce

ve 3D programu se hodně pracovalo se vzhledem rýžové misky a jejím víkem. To bylo

dáno hlavně estetickými a technickými vlastnostmi materiálu. V prvních návrzích byla

miska zakryta salátovým talířem, později byla kryta druhou miskou obrácenou vzhůru

nohama a ve výsledné fázi byla v misce uchována teplota rýže pomocí na ni nasazené další

nízké misky určené na sojovou omáčku.

Obr. 123. Tvarový vývoj rýžové misky

Výsledný set je variabilně obměnitelný a kombinovatelný. Záleží jen na počtu

stolovníků, pro které je jídelní set nachystán. Základní set je tvořen sedmi druhy jídelního

nádobí. Jsou to dva druhy talířů, jeden s rozměrem 26 x 26 centimetrů, druhý salátový

o rozměru 20 x 20 centimetrů. Set talířů doplňuje „sushi“ tác dlouhý 41 a široký 20

centimetrů, držák na jídelní hůlky a dva typy misek. Větší polévková miska má rozměry 20

x 14 x 6,5 centimetru, menší rýžová miska, o rozměrech 14 x 10 x 6,5 centimetru, je

zakryta víkem z misky o výšce 2, 5 centimetru.

Obr. 124. Kompozice jídelního setu

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 103

Obr. 125. Kompoziční varianty
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ZÁVĚR

„Traditions needn´t be conserved. The Traditions of a new epoch are created by the

people of that epoch.“

- Kazuo Shinohara

Současný evropský trend v oblibě cizokrajných kuchyní dal vzniknout myšlence

vytvořit jídelní soupravu pro americký a evropský trh inspirovanou japonskou estetikou

při stolovaní. Nádobí v duchu japonského zenu má evropskému zákazníkovi

zprostředkovat v domácím prostředí atmosféru a smyslový zážitek při servírování

cizokrajného jídla, které se již stává běžnou součástí západního jídelníčku.

Design kameninového jídelního setu vznikal postupně na základě studia

historických a kulturních souvislostí, inspirací východními tradicemi, jejich ideemi

a estetikou v kultuře podávání pokrmů. Odvahu inovovat tvary a dekory v současné

keramické produkci je blízké designérské tvorbě začínajících umělců, kteří vyhledávají

nezvyklé přístupy, učí se používat nové, pokročilejší technologie a po svém komunikovat

v oblasti mladého designu, uspokojujícího a potěšujícího smysly i duši.

Při tvorbě konkrétního keramického produktu, připravovaného do velkovýroby,

bylo zapotřebí přihlížet k možnostem technologických postupů, odlišným od individuální

autorské tvorby, která je ve svých možnostech daleko svobodnější. Bylo tedy nutno se

podřídit a vyhovět technologickým postupům zavedeným při tovární výrobě keramiky

firmy Grestel. Design jídelního setu propojuje nejen zajímavý vzhled produktu,

ale i inovativní přístup, který evropskému zákazníkovi přibližuje odlišnou kulturu

při konzumaci těchto specifických jídel.

Dobrý design je v souladu se zenovou filosofií, protože přináší potěchu a inspiraci

do života vnímavého člověka a může ovlivnit i citlivost lidí, kteří se zatím estetikou příliš

nezabývali. Přála bych si, aby se výsledná jídelní souprava ve výrobě osvědčila, byla

přínosem ke kultuře stolování a esteticky obohatila své budoucí uživatele.
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PŘÍLOHA P II: FIREMNÍ HODNOCENÍ SPOLUPRÁCE

Klára Hubáčková during her permanence at our company studio cooperated with

our design studio team during our normal working hours and all the access to all

production areas was allowed. The production knowledge was very important for the

execution of Klara’s work and we are pleased with her understanding of our manufacturing

process. The skills and knowledgement showed during her internship makes Klára a good

candidate for the industry and we thank her and the Institution responsible for her studies

for the cooperation.

Miguel Casal

Presidente

Klára Hubáčková v průběhu své stáže v naší společnosti spolupracovala během

běžné pracovní doby s týmem designového studia a měla přístup do všech výrobních zón.

Znalosti výroby byly pro provedení Klářiny práce velmi důležité a jsme rádi za její

porozumění našeho výrobního procesu. Dovednosti a znalosti prokázané během její stáže

dělá z Kláry vhodného kandidáta pro průmysl a děkujeme jí a instituci zodpovědné za její

studia za spolupráci.

Miguel Casal

Prezident společnosti