Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Klára Hubáčková
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2012/2013
Název práce Design keramického jídelního setu pro portugalskou firmu Grestel
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Nadšení z výrobků z plastických hmot dávno vyprchalo. To platí i pro oblast stolování. Z toho důvodu design speciálně zaměřený na klasický materiál má dnes větší prostor než dříve a má také své nezastupitelné místo na trhu. Keramika je prastarý materiál, který má tisíciletou tradici ve zpracování i dekorování. Obliba výrobků inspirovaných japonskou kulturou zřejmě vedla k zadání, které diplomantka zpracovala.

Diplomantka v teoretické části probírá dvě odlišná témata: historii Portugalaska, a Japonska, včetně kulturních vlivů a přesahů do evropského umění 19. století. Dále se zabývá vývojem umění keramiky, opět v členění na oblast portugalskou a japonskou.

V praktické části se diplomantka věnuje analýze trhu, podává (nikoliv reprezentativní) přehled české produkce, aby vzápětí akcentovala japonský minimalismus, postavený na tisícileté tradici pojetí umění na tomto souostroví. K tomu přistupuje krátký, avšak dostačující přehled technologií použitelných k realizaci zvoleného konceptu. V této písemné části se projevuje jistá neuspořádanost, když do této kapitoly jsou zařazena bez vzájemné provázanosti témata velmi odlišná svým obsahem. Je možné, že je to způsobeno nutností přizpůsobit strukturu práce danému vzoru.

Vlastní tvůrčí postupy a hledání jsou dokumentovány dostatečně přehledně, přičemž sledujeme autorčinu pout' od stylizace tvaru lodí či vln, až po konečný koncept, který na mne působí dojmem odlehčených papírových lodiček na solidní základně čtvercového tvaru. Nadzdvihnutím rohů misek a talířů se autorce podařilo odlehčit a rozvlnit strohou rovinu tak, že celek působí lehce a kultivovaně.

Diplomová práce a její teoretická část by měla v dostatečné míře mapovat nejen výsledek, nýbrž zejména východiska a průběh celého procesu navrhování, včetně alternativních řešení, která z různých důvodů autor či autorka později opustili. Předložená práce přesvědčuje o tom,

že proběhl takový hlubší proces hledání tvarového a funkčního celku. Presentován je nejen cíl, ale zejména metodická cesta autorky k němu. Můžeme se přesvědčit, že výsledek je dílem pečlivého zvažování alternativ, že zde byl logický vývoj, který vyvrcholil právě v předloženém setu.

Celkový výsledek je jedinečný a vyjadřuje onu speciální a pro Evropana poněkud tajemnou japonskou „pátou chuť“, zvanou umami, o které se autorka v práci zmínila.

Navrhuji klasifikaci A.

Ve Zlíně dne 3. 6. 2013

Ondřej Podzimek